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FORORD

TRADITIONER BINDER OS 
SAMMEN
DEN TID PÅ ÅRET…

Vi er på vej mod jul, det er jo tydeligt for enhver. Om 
man fejrer julen eller ej, så ser man i hvert fald pynten 
og lysene på sin vej gennem gaderne. Sådan er det hvert 
år på denne tid. Det er hyggeligt. 

For blot få måneder siden var en anden vigtig tradition i 
gang, nemlig afdelingsmøderne.  De er knap så synlige 
i gadebilledet, og måske er det derfor, at de ikke får så 
meget opmærksomhed?

Noget af det vigtigste for mig som AL2boligs formand 
er at få flere med på afdelingsmøderne og på den måde 
styrke beboerdemokratiet.

Du føler måske ikke, at det gør den store forskel, om du 
deltager på afdelingsmødet eller ej. Men det at mødes 
med naboerne og sammen tale om, hvad der kan og skal 
ske i afdelingen, er en af de vigtige hjørnesten ved at bo 
alment. 

Erfaringerne taler deres tydelige sprog – der sker noget 
til afdelingsmøderne. Derfor er det også vigtigt, at du 
deltager, så du kan få indflydelse i den afdeling, hvor du 
bor.

Du tænker måske, at du har masser af andre ting at se 
til og tage dig af, og derfor kommer beboerdemokratiet 
og afdelingsmøderne nok ikke forrest, når du skal pri-
oritere din tid.

Men en vigtig ting i hverdagen er, at man har det godt og 
rart, hvor man bor. At man kender sine naboer, at man 
bor i en god og sund bolig og i flotte og trygge rammer.  

Derfor håber jeg at se dig på dit afdelingsmøde til som-
mer.

Men for nu - god vinterfest, glædelig jul og godt nytår!

Diana Bennedbæk
Formand for organisationsbestyrelsen
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NY FORMAND FOR AL2BOLIG:
LÆR DIANA AT KENDE HER

På det ekstraordinære repræsentantskabsmøde  
den 10. august valgte repræsentantskabet  

Diana Bennedbæk som ny formand.
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BOLIGSOCIAL INDSATS STYRKER
BØRNS SPROG

Siden august 2022 har det boligsociale team i Tilst 
samarbejdet med institutioner, foreninger og 
offentlige instanser om give børn et sprogligt

løft inden skolestart og i de første skoleår. 
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NY FORMAND FOR AL2BOLIG:

LÆR DIANA AT KENDE HER
PÅ DET EKSTRAORDINÆRE REPRÆSENTANTSKABSMØDE DEN 10. AUGUST  VALGTE  
REPRÆSENTANTSKABET DIANA BENNEDBÆK SOM NY FORMAND.  

HVEM ER DIANA 
BENNEDBÆK?
Oprindeligt er jeg fra Vejle, men jeg 
er lidt en ’wannabe’-Aarhusianer, 
forstået på den måde, at jeg altid 
har været vild med Aarhus. Da jeg 
skulle studere filosofi, fik jeg en-
delig muligheden for at komme 
hertil.

Det var dog ikke før, jeg var færdi-
guddannet som cand.pæd., at jeg 
tog skridtet og flyttede mod Aarhus 
– mere specifikt Hjortshøj, hvor jeg 
nu har boet i to år. Her bor jeg med 
min hund Bob. 

Jeg har to børn, som begge er flyt-
tet hjemmefra og ligesom jeg bor, 
eller har boet, alment. Det ligger 
til familien at engagere sig, og det 
har vi alle valgt at gøre inden for det 
almene område. Først og fremmest 
som formand ad flere omgange, og 
derudover som ansat i den almene 
sektor, hvor jeg arbejdede med at 
understøtte de demokratiske pro-
cesser i sekretariatet hos Vejles 
største boligforening. 

HVAD MOTIVEREDE DIG 
TIL AT STILLE OP SOM 
FORMAND?
Jeg stillede op til formandsposten, 
fordi jeg gerne vil gøre en forskel. 
Jeg ser det almene som en stor gave 
og beboerdemokratiet som en ju-
vel, som er vigtig at holde fast i og 
værne om. Derfor vil jeg gerne være 
med til at styrke beboerdemokrati-
et ved at få flere, og gerne alle, med 
til afdelingsmøderne og flere ind i 
afdelingsbestyrelserne. 
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HVORDAN VIL DU VÆRE 
SOM FORMAND?
Jeg vil være en synlig og tilgængelig 
formand. Beboerne skal vide, at de 
altid kan henvende sig til mig, hvis 
de har noget, de gerne vil drøfte. 
Svartiden kan måske indimellem 
være længere, end jeg ønsker. Men 
svaret skal nok komme.

HVILKE VISIONER HAR DU 
FOR AL2BOLIG?
AL2bolig skal være en åben bolig-
organisation for både nuværende 
og kommende beboere. Jeg vil være 
med til at sikre, at det er en god op-
levelse for beboerne at bo i AL2bolig 
- at kvalitet og service er i top, og at 
huslejen ikke løber løbsk. 

Jeg tror på betydningen af fælles-
skab, og jeg ønsker at styrke vores 
boligfællesskab i AL2bolig. Mange 
steder har man tendens til at lukke 
sig om sig selv, men styrken i den 
almene boligform er netop, at vi 
kan komme hinanden ved. Vi hilser 
på hinanden – uden at det behøver 
at være mere end et ”hej”, vi passer 
på hinanden og undrer os, hvis vi 
ikke har set naboen længe. Sådan er 
godt naboskab i mine øjne. 

Samarbejde og sammenhold er også 
essentielt for mig. Dette gælder 
både i de enkelte afdelinger, men 
også blandt os i organisationsbe-
styrelsen. Gennem samarbejde kan 
vi i fællesskab skabe den bedst mu-
lige fremtid for AL2bolig. 

HVAD GLÆDER DU DIG 
MEST TIL?
At få endnu mere gang i beboerde-
mokratiet. Mit mål er, at alle afde-
linger har en bestyrelse, og at de, 
der er med, er glade for det. Derfor 
synes jeg også, det er helt fantastisk, 
at vi har vores egen afdelingsbesty-
relsesuddannelse, hvor man har 
mulighed for at blive godt klædt på 
til den vigtige rolle, det er at være 
beboerdemokrat. 

Og så glæder mig til, og håber på, 
at se endnu flere beboere på afde-
lingsmøderne til sommer. For det 
er kun med et stærkt beboerdemo-
krati, vi får et godt AL2bolig.

STORT TILLYKKE
MED FORMANDS-
POSTEN

ØNSKES DU AF
HELE AL2BOLIG
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Du er måske stødt på skilte med 
teksten ’Nabohjælp’, når du er kørt 
ind i et boligområde. Nabohjælp er 
en ordning, hvor naboer samarbej-
der om at skabe tryghed og sikker-
hed i området ved at holde øje med 
hinandens hjem og være opmærk-
somme på mistænkelig aktivitet. 
Målet er at forebygge kriminalitet 
og indbrud.

Initiativtageren til at indføre ord- 
ningen i et område kaldes en ’Na-
boven’, og det er lige præcis, hvad 
Karen Henze er.

KAREN SAMLER NABOERNE 
GENNEM NABOHJÆLP
”Jeg synes, vi manglede noget, der 
kunne samle os naboer. I afdelin-
gen bor vi en blanding af børnefa-
milier, ældre og unge, så jeg ville 
gerne finde noget, vi kunne være 
fælles om, uden det tog for meget 
tid, for alle har jo travlt med alt mu-
ligt forskelligt” fortæller Karen. 

Derfor stak hun en finger i jorden og 
spurgte naboerne, om ’Nabohjælp’ 
kunne have interesse, og den var de 
straks med på. Karen gik derefter 

NABOVEN SKABER TRYGHED OG 
SAMMENHOLD
I SKOVFALDET I HINNERUP BOR KAREN HENZE, DER ER NABOVEN. HUN HAR TAGET INITIA-
TIV TIL AT INDFØRE NABOHJÆLP FOR AT SKABE TRYGHED BLANDT NABOERNE OG STYRKE 
FÆLLESSKABET I AFDELINGEN.  

SIG HEJ TIL DEM DU 
MØDER I NABOLAGET

I dagligdagen kan du char-
mere naboerne og samtidig 
skræmme tyven med et hej. 
For før vi kan være noget for 
hinanden, skal vi kende lidt 
til hinanden og med dit hej 
bliver dem i nr. 36 pludselig 
til Tina og Bent. Det samme 
varme hej er tyvens frygt. 
Han vil ikke kunne sættes i 
forbindelse med de nabolag, 
han planlægger at bryde ind 
i – han vil slet ikke hilses på.
Præcis derfor starter effektiv 
Nabohjælp med et hej.

Kilde: TrygFonden og  
Det Kriminalpræventive Råd
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i gang med at undersøge, om man 
som almen boligafdeling kunne 
være med i ordningen, for hun hav-
de førhen kun set den i ejerforenin-
ger. Det kunne man heldigvis godt.  

Siden sensommeren i år, har hun 
derfor påtaget sig rollen som hele 
afdelingens Naboven. En rolle, 
som blandt andet indebærer at 
dele materiale ud til naboerne med 
information og klistermærker til 
at hænge på postkassen, som vi-
ser, at man er med i ordningen.  
”Jeg synes, det er et hyggeligt pro-
jekt, og tryghed betyder meget. 
Så længe mine naboer synes, det 
er et godt initiativ, går jeg ger-
ne i front” lyder det fra Karen.  

FOREBYGGELSE GENNEM 
FÆLLESSKAB
Karen løfter dog langt fra opgaven 
alene. En del af rollen som Naboven 
er at rekruttere frivillige nabohjæl-
pere blandt naboerne i området, 
som vil hjælpe med at være en aktiv 
del af indsatsen.

For at Nabohjælp skal være en suc-
ces, kræver det, at beboerne i om-
rådet er aktive. 
 
”Det nytter ikke noget, at man bare 
sætter klistermærker og skilte op 
med, at området er med i ordnin-
gen. Jeg har læst en undersøgelse 
fra Det Kriminalpræventive Råd 
som viser, at Nabohjælp virker, 
men kun hvis man er aktiv i nabo-
laget. Tyvene er snedige og finder 
hurtigt ud af, om man bare har skil-
te oppe, eller om der rent faktisk 
bliver holdt øje” siger Karen og til-
føjer, ”vi har oplevet nogle sketchy 
typer i området, og jeg vil gerne 
give en stor ros til mine naboer, for 
de har faktisk altid været gode til at 
holde øje med området”.

Kort før Karen meldte sig som Na-
boven, var der desværre indbrud i 
en af boligerne i afdelingen som vi-
ser, at der er behov for Nabohjælp.

Ved at uddele flyers og snakke med 
naboerne, har Karen indtil videre 
rekrutteret 30 nabohjælpere i afde-
lingen. 

”Som nabohjælper kan man for ek-
sempel holde ekstra godt øje med 
fremmede biler og personer, når 
man alligevel er ude at gå med hun-
den. Derudover kan man sige hej til 
dem, man møder på sin vej” forkla-
rer Karen.

EN KOORDINERET INDSATS 
Karen fortæller, at man som en del 
af Nabohjælp-ordningen får ad-
gang til Nabohjælps app. Her kan 
man blandt andet melde, når man 
skal på ferie, så nabohjælpere kan 
holde øje med ens hus. Man kan 
skrive ud, hvis man oplever noget 
mistænkeligt, og hvis der skulle ske 
indbrud, informerer appen nabo-
hjælpere i nabolaget, og giver dem 
effektive redskaber til at undgå fle-
re indbrud. 

”Udover indbrudsforebyggelse kan 
man også bruge appen til at spørge 
sine naboer, om man for eksempel 
kan låne en trailer, man kan spørge 
om hjælp til at få vandet sine plan-
ter eller passet sine dyr, mens man 
er på ferie osv. En nabo brugte på et 

tidspunkt appen til at efterlyse en 
forsvundet kat, og det hjalp. Katten 
blev fundet helt i Randers!” fortæl-
ler Karen noget overrasket.

Har man ikke adgang til appen, har 
alle naboer dog alligevel mulighed 
for at melde ferie til nabohjælperne 
eller få besked, hvis der har været 
indbrud i nabolaget. Som Naboven 
sørger Karen nemlig også for at 
holde alle beboerne informeret i 
postkassen.

MERE END 
INDBRUDSFOREBYGGELSE 
Efter indførelsen af Nabohjælp 
mærker Karen en betydelig foran-
dring.

”Vi har fået et større sammenhold 
i afdelingen, og jeg har lagt mærke 
til, at folk snakker mere sammen på 
gaden nu end førhen. Jeg oplever en 
stor opbakning til projektet, hvor 
folk er glade for at være en del af et 
fællesskab”.

Selvom møder blandt nabohjæl-
perne endnu ikke er en realitet, er 
Karen i gang med at undersøge mu-
ligheden for at arrangere kaffeaf-
taler og foredrag om for eksempel 
indbrudsforebyggelse. 

SKAL DU PÅ FERIE? 
FORBERED DIN BOLIG TIL AT VÆRE ALENE HJEMME

 Brug timere til lys, tv og radio inden døre 
 Rod med lidt legetøj og opvask
 Fjern værdigenstande fra vinduerne
 Gem smykker og værdigenstande væk
 Lås skuret så der ikke er adgang til redskaber
 Træk gardiner for enkelte steder, ikke overalt
 Gem ekstranøgler og bilnøgler væk
 Lås alle døre indenfor
 Se boligen udefra – ligner det, at der er nogen hjemme? 
 Aftal feriehjælp – få en nabo til at holde øje og tømme postkassen
 
Kilde: TrygFonden og Det Kriminalpræventive Råd
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At samle naboer og skabe en fællesskabsånd er en del 
af Nabohjælpens formål. Det er ikke blot et redskab til 
at forhindre indbrud, men også et middel til at dyrke et 
samle naboerne og skabe en større fællesskabsånd. 

BLIV NABOVEN OG SKAB TRYGHED OG 
SAMMENHOLD 
Karen tøver ikke med at anbefale andre at melde sig 
som Naboven. 

”Jeg vil helt klart anbefale andre at blive Naboven eller 
nabohjælper. Det er gratis at være med, man får tilsendt 
alt materiale, og det kræver ikke meget tid. Jeg bruger 
ca. en time om ugen på bl.a. at dele flyers og materiale 
ud, og så får jeg også ofte lige en sludder med mine na-
boer over hækken. Har du lyst, kræfter og overskud, så 
meld dig. Jeg fortsætter i hvert fald, for jeg synes, det er 
hyggeligt” lyder det fra Karen. 

Personligt har Karen fået meget ud af at være en del af 
projektet. Hun synes, det er rørende at få positiv re-
spons fra sine naboer. 

”Tilbagemeldinger bekræfter, at det jeg gør, er godt. Jeg 
kan godt lide at få en sludder med mine naboer, og vi er 
ved at blive ført tættere sammen.”

Hun vil gerne vise sine naboer, at hun altid er der for 
dem, og at de altid kan komme og banke på eller skrive 
i appen. 

ER DU BLEVET INSPIRERET AF KAREN?
 
Læs mere om Nabohjælp og tilmeld dig som  
Naboven på:

www.nabohjaelp.botrygt.dk/naboven

eller download appen  ’Nabohjælp’. 

Her kan du også finde flere gode tips til at fore-
bygge indbrud. 

Man behøver ikke at bo 
i hus for at være en del 
af Nabohjælp. Bor man i 
etageejendom, kan man 
også sagtens være en del 
af ordningen.
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Vi oplever desværre fra tid til anden, at der opstår 
brand, at en kælder oversvømmes eller at der be-
gås indbrud rundt omkring i afdelingerne. 

Har man ikke en indboforsikring, kan det blive dyrt 
at erstatte de møbler, værdigenstande og lignen-
de, man har mistet. Opstår en af ovenstående situ-
ationer hos dig, er dine personlige ejendele nemlig 
ikke dækket af en forsikring gennem AL2bolig el-
ler andre steder. Det betyder, at du selv skal betale 
for at erstatte eller genanskaffe alle ødelagte eller 
stjålne genstande.

En indboforsikring kan tegnes forholdsvist billigt 
og dækker alle beboere i husstanden. Det kan være 
fristende at spare indboforsikringen væk, men 
hvis uheldet er ude, kan det blive en dyr omgang at 
erstatte f.eks. møbler, computer, tv, smykker, tøj, 
køkkenudstyr m.m.

HAR DU RÅD TIL AT SPARE PÅ 
INDBOFORSIKRINGEN?

Pengene er godt givet ud, og forsikringen dækker 
også, hvis du for eksempel får stjålet din cykel, ta-
ske, mobiltelefon eller andre ejendele udenfor din 
bopæl. 

Synes du, det er uoverskueligt at finde den indbo-
forsikring, som passer bedst til dine behov til den 
bedste pris?

På www.findforsikring.dk  
kan du indtaste dine oplys-
ninger og modtage 
tilbud fra de tre for-
sikringsselska-
ber, der passer 
bedst til dine 
behov. Det 
er gratis at 
indhente 
tilbud. 

TIP:
Er du medlem af en fagfor-
ening, interesseorganisation 
eller lignende, kan du ofte teg-
ne billige forsikringer gennem 
dem.
Kontakt din fagforening eller 
interesseorganisation og hør 
nærmere om mulighederne.



HVOR MANGE HAR SVARET?
Ud af de i alt 3.434 modtagere, har 786 beboere valgt at 
deltage. Det giver en svarprocent på 23%. Ifølge Axcess 
Nordic, analysehuset som har foretaget undersøgelsen, 
betragtes det som en svarprocent på middelniveau i en 
undersøgelse som denne. Sådan fordeler svarene sig: 

Favrskov:  115 svar
Tilst:   196 svar
Åbyhøj:  475 svar

BEBOERTILFREDSHED 2023
HVERT ANDET ÅR UDSENDER VI EN BEBOERUNDERSØGELSE, SOM SKAL GØRE OS  
KLOGERE PÅ JERES TILFREDSHED MED AL2BOLIG, JERES AFDELING, SAMT DEN BOLIG I 
BOR I. VI UDSENDTE UNDERSØGELSEN VIA MAIL I SEPTEMBER 2023, OG NU ER VI KLAR 
TIL AT PRÆSENTERE RESULTATERNE FOR JER. 

OVERORDNET TILFREDSHED PÅ 6,6
Jeres overordnede tilfredshed med AL2bolig ligger på 
6,6 ud af 10. Det er en betydelig tilbagegang i forhold til 
2021. I 2021 lå den overordnede tilfredshed på 7,2. 

Svarfordelingen ser således ud:

TILFREDSE (SVAR 8-10):   43%
INDIFFERENTE (SVAR 5-7):  37%
UTILFREDSE (SVAR 1-4):   21%
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OVERORDNET TILFREDSHED PR. 
Undersøgelsen viser, at den overordnede tilfreds-
hed med AL2bolig fortsat er højest blandt jer, som 
bor i Tilst. Tilfredsheden er særligt faldet blandt be-
boere i Favrskov og, som tallene viser, betragteligt i 

ÅRSAGER TIL TILFREDSHED
De primære årsager til tilfredshed med AL2bolig er:

1. OPLEVELSE AF ORDENTLIGHED FRA 
AL2BOLIG
Dette inkluderer venlige, lydhøre og høflige medar-
bejdere, som forsøger at løse beboernes problemer 
på en ordentlig måde og i en god tone.

2. GODT NABOSKAB, OG EN GOD BOLIG 
Et godt naboskab og boliger af fin kvalitet, som be-
boerne er glade for at bo i.

ÅRSAGER TIL UTILFREDSHED
De primære årsager til den manglende tilfredshed 
er:

1. HUSLEJESTIGNINGER
Utilfredshed over gentagende huslejestigninger.

2. SERVICENIVEAU
Herunder manglende vedligeholdelse indvendigt 
og udvendigt, samt utilstrækkelig vedligeholdelse 
af udearealer.

HAR I BRUG FOR HJÆLP TIL DET SOCIALE LIV I AFDELINGEN? 

Åbyhøj. Det er i særdeleshed den faldne beboertil-
fredshed i Åbyhøj, der forklarer den samlede over-
ordnede tilbagegang i tilfredshed.

Så husk at vi har en boligsocial afdeling, som hellere end gerne vil hjælpe jer godt i gang. 

RING TIL OS PÅ 88 80 91 91 
ELLER SEND EN MAIL TIL 
INFO@AL2BOLIG.DK

hvori du forklarer lidt om, hvad du ønsker hjælp til.  

OVERORDNET TILFREDSHED PR. DRIFTSCENTER

A L 2 B O L I G S  B E B O E R B L A D
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NABOSKAB
57% af jer oplever et godt 
naboskab. 32% oplever kun 
delvist godt naboskab, mens 
de resterende 10% ikke op-
lever et godt naboskab. 

Der er tegn på, at naboska-
bet er bedst i Åbyhøj. 

LEJEMÅL
Samlet set er 49% tilfredse med lejemålet, 38% er 
indifferente, og 13% er utilfredse. Her kan du se 
fordelingen pr. driftscenter. 

UDEAREALER
Samlet set er 42% tilfredse med udearealerne, 37% 
er indifferente, og 21% er utilfredse. Her kan du se 
fordelingen pr. driftscenter. 
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BEBOERDEMOKRATI 
Samlet set er 37% tilfredse med beboerdemokratiet, 
45% er indifferente, og 18% er utilfredse. Her kan du 
se fordelingen pr. driftscenter. 

KONTAKT TIL AL2BOLIG
Tilfredshedsniveauet med kontakten til AL2bolig er 
på 6,7, hvilket er en mærkbar tilbagegang fra 2021, 
hvor det lå på 7,2. Når det kommer til de enkelte 
driftscentre, er tilfredsheden højest i Favrskov, mens 

der ses en mindre tilbagegang i Tilst. Resultaterne for 
Åbyhøj viser en markant negativ udvikling fra 2021 
til 2023, hvilket betydeligt påvirker det samlede re-
sultat i en negativ retning.

SÅ HVAD GØR AL2BOLIG NU?  

Jeres input er uvurderligt, og jeres tilbagemeldinger 
afspejler, at vi har været igennem en svær periode. 

Vi tager resultaterne af undersøgelsen meget alvor-
ligt og bearbejder dem grundigt i den kommende 
tid, så vi kan sætte ind på de punkter, hvor der er 
behov for forbedring. 

Vores mål er at sikre, at AL2bolig fortsat er en god 
og tryg boligorganisation med et stærkt beboerde-
mokrati. 

Et mål, vi ser frem til at sætte fuld fokus på nu og 
fremadrettet takket været jeres besvarelser.

A L 2 B O L I G S  B E B O E R B L A D
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Afdeling 125 i Tranbjerg har gennemgået en omfattende 
facaderenovering. Efter opførelsen af afdelingen i 2010, 
stod boligerne flotte med sorte træbeklædte facader. 
Dog gik der desværre ikke længe, før malingen begynd-
te at falde af og efterlod et noget andet udtryk end det, 
der var tiltænkt.  

Der skulle findes en løsning på problemet, og beboerne  
stemte efter anbefaling fra AL2bolig og Cubo Arkitekter 
for, at løsningen skulle være brændt træ. Brændt træ er 
et langtidsholdbart alternativ til trykimprægneret træ. 
Træets overflade brændes for at forlænge levetiden helt 
uden brug af kemikalier. 

Hvert bræt får et unikt udseende med farvenuancer fra 

kulsort til skinnende sølv. Træet patineres løbende over 
tid og ændrer derved udseende. 

Løsningen med brændt træ er dyrere end andre kendte 
metoder. Til gengæld har træet en lang levetid og kræ-
ver ikke vedligehold, hvilket betyder, at det ikke skal 
males overhovedet. Dermed spares omkostninger til 
vedligehold på den lange bane. 

I forbindelse med opsætning af den nye facadebeklæd-
ning blev andre fejl og mangler i byggeriet også udbe-
dret. 

Afdelingen står nu flottere end nogensinde før, og det 
vil den gøre i mange år fremover. 

 

NYE FLOTTE FACADER MED 
BRÆNDT TRÆ

Det brændte træs unikke udseende

Facaderenovering i fuld gang De nye flotte facader

FOTOCREDIT: 
BURNTWOOD.DK



Begrebet nedrenovering betyder, at vi ikke bare river 
alle eksisterende bygninger ned, men i stedet renoverer 
en nuværende bygning, flytter rundt på boligarealerne 
og genopfører en ny bygning på eksisterende sokkel 
med respekt for Østervangens historie. Østervangen 
fungerede indtil 1989 som folkeskole.

Vi bevarer hovedbygningen på grunden, men udskif-
ter tag, vinduer og døre, så det stadig fremover vil være 
muligt at nyde synet af den fine, gamle hovedbygning. 
Vi fjerner stort set alt indvendigt for at gøre plads til en 
ny, moderne indretning. 

To eksisterende bygninger, som er i dårlig stand, rives 
ned for at gøre plads til en ny bygning. Når nedrenove-
ringen efter planen er færdig i sensommeren 2025, vil 
afdelingen rumme 47 boliger.

CIRKULÆR DRIFT REDUCERER 
KLIMABELASTNING OG OMKOSTNINGER 
Som noget nyt anvender vi cirkulær drift i opførelsen 
af Østervangen. Tanken bag cirkulær drift er at genan-

vende materialer så klimabelastningen og omkostnin-
gerne til byggeriet reduceres.

Derfor vil murstenene fra de gamle bygninger for ek-
sempel blive brugt til at ’lappe’ på hovedbygningen, 
hvor en tilbygning fjernes. 

Det er forholdsvist nyt, at vi forsøger os med cirkulær 
drift. Derfor er vi stadig i gang med at undersøge hvilke 
andre tiltag, der kan indføres i byggeriet. 

Cirkulær drift er lavet med henblik på at bekæmpe ”brug 
og smid væk”-kulturen, som vi er nødt til at forandre af 
hensyn til miljø og klima. Cirkulær drift handler derfor i 
høj grad om at foretage en kulturændring, som ruster os 
til at tage valg i driften, der tilgodeser klima og økonomi. 

Vi har modtaget økonomisk støtte til projektet fra flere 
fonde, hvor vi skal blive klogere på at genbruge i drif-
ten. Derfor skal vi også sammenligne tid, økonomi og 
kvalitet i boliger opført med cirkulær drift med boliger 
opført på traditionel vis. 

RENOVERING MED RESPEKT FOR 
KULTURARV OG KLIMA
PÅ ØSTERVANGEN I HAMMEL BEGYNDTE EN LÆNGE VENTET NEDRENOVERING  
DEN 1. SEPTEMBER, HVOR MANDSKAB OG MASKINER RYKKEDE IND PÅ OMRÅDET. 

 Du kan skrive dig op til 
en af de nye boliger på  
www.AARHUSbolig.dk

 Der afholdes et informa-
tionsmøde, for de som er 
skrevet op, om et års tid 
– nærmere info følger til 
dem, som står på vente-
listen

 På www.AL2bolig.dk 
under afd. 156 finder du 
en brochure om de nye 
boliger

A L 2 B O L I G S  B E B O E R B L A D
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I oktober bød vi for første gang 12 kursister velkommen 
til afdelingsbestyrelsesuddannelsen. 

Formålet med uddannelsen er at kvalificere kursister-
ne til at indgå aktivt i beboerdemokratiet og løse afde-
lingsbestyrelsens opgaver sagligt og engageret.  

Uddannelsen er delt op i fem moduler, der løber fra ok-
tober til marts med en afsluttende eksamen i april. 

Indholdet på uddannelsen berører bl.a. emner som be-
boerdemokratiet, økonomi, driftssamarbejde, møde-
teknik og mødekultur samt samarbejde, kommunika-
tion og konflikthåndtering. 

Efter planen afholdes uddannelsen igen til næste år. Så 
er du med i en afdelingsbestyrelse, får du muligheden 
for at komme med på uddannelsen senere. 

AKTIVE AFDELINGSBESTYRELSER –  
FREMTIDENS BEBOERDEMOKRATER
DET ER NAVNET PÅ VORES SPRITNYE, OG HELT EGEN,  
AFDELINGSBESTYRELSESUDDANNELSE, SOM HAR TIL FORMÅL AT KLÆDE AFDELINGS- 
BESTYRELSESMEDLEMMERNE GODT PÅ TIL BESTYRELSESARBEJDET. 
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Jeg meldte mig til uddannelsen, fordi jeg gerne ville 
vide mere om, hvordan det hele fungerer og hænger 
sammen i en afdelingsbestyrelse. Da jeg meldte mig til 
afdelingsbestyrelsen, var det fordi, jeg gerne ville gøre en 
forskel. Men jeg havde brug for at forstå, hvad man kan, 
og ikke kan bestemme, i en afdelingsbestyrelse. 
Efter de første to kursusgange er jeg blevet klogere på 
strukturen i boligorganisationen, jeg har fået en bedre 
indsigt i økonomien og fundet ud af, hvad man kan, og 
hvad man ikke kan, have indflydelse på som medlem af af-
delingsbestyrelsen

Salim, Langkærparken – Kursist på uddannelsen

ET GODT TIP TIL AFDELINGSBESTYRELSERNE

Som afdelingsbestyrelse har I mulighed for at søge Nordea-fondens ’Her gror vi’-pulje, som er 
oprettet for at øge biodiversiteten og styrke lokale fællesskaber.

Læs mere på www.nordeafonden.dk/soeg-stoette/her-gror-vi-puljen  
Det boligsociale team kan være behjælpelige med sparring på ansøgninger. 

Kontakt AL2bolig på 87 45 91 91.

TEMAER  
PÅ UDDANNELSEN

 Driftssamarbejdet

 Budget og regnskab

 Mødeteknik og mødekultur

 Kommunikation og  
konflikthåndtering

 Samarbejde og  
kommunikation

 Rekruttering og  
opbygning af netværk



Det almene huser en stor diversitet af borgere med vidt 
forskellige kulturer, sprog, religioner og sociale bag-
grunde. Derfor er det vigtigt, at alle medarbejdere har 
forståelse for og anerkendelse af forskellighederne 
og ved, hvordan de møder beboerne på en professio-
nel og respektfuld måde. Derfor afholder vi løbende 
medarbejderuddannelse, og i år er ingen undtagelse.  

PSYKISK SÅRBARHED
Det første tema på uddannelsen i år var ’Psykisk sårba-
re i egen bolig’, hvor underviseren er vores boligsociale 
medarbejder Mads Hjortnæs. Vi havde besøg af me-
stringsvejledere (tidligere kaldet bostøtter), medarbej-
dere fra Psykiatriens Hus og to tidligere hjemløse, Cas-
per og Allan. Allan, som i dag bor i Langkærparken, kan 
du læse mere om på de side 20-22.

I fællesskab gjorde de os klogere på, hvordan man 
spotter psykisk sygdom, hvordan man som medarbej-
der bedst muligt håndterer og støtter psykisk sårbare 
beboere samt hvilke tilbud, der findes til borgere med 
psykisk sygdom.   

Formålet med kurset er, at medarbejderne bliver i stand 
til at bidrage til en tryggere og mere positiv hverdag for 
vores psykisk sårbare beboere. Som en af medarbejder-
ne fra Psykiatriens Hus fortalte, spiller driftsmedar-
bejderne en særlig vigtig rolle, da de møder beboerne i 
hverdagen. 

KULTURMØDER I DET ALMENE
Årets andet tema var ’Kulturer, sprog, religioner og so-
ciale baggrunde’. Underviseren på kurset er vores bo-
ligsociale medarbejder Anne Dixgaard, og derudover 

MEDARBEJDERE UDDANNET  
TIL MØDET MED MANGFOLDIG  
BEBOERSKARE
I EFTERÅRET KOM DER IGEN GANG I VORES MEDARBEJDERUDDANNELSE, SOM LØBER PÅ 
TREDJE ÅR. PÅ EFTERÅRETS MODULER ER DER FOKUS PÅ MANGFOLDIGHED OG KULTUR 
SAMT PSYKISK SÅRBARE BEBOERE, OG HVORDAN VI BEDST MØDER DEM I DET ALMENE. 

Mads Hjortnæs underviser på kurset om psykisk sårbarhed

A L R U M
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havde vi besøg af Salim, som er beboer i Langkærpar-
ken, uddannet skolelærer og i dag arbejder i Ukraine-
teamet hos Aarhus Kommune. Derudover havde vi be-
søg af Mona Taha, som også er beboer i Langkærparken, 
formand for International Kvindeforening og en af de 
første bydelsmødre. 

Salim og Mona gjorde os klogere på, hvilke udfordringer 
der kan opstå, når man som etnisk minoritet bor i en 
almen boligorganisation. Salim fortalte også om, hvilke 
indsatser der er for ukrainske flygtninge, og flygtninge 
generelt, i Aarhus Kommune. 

Formålet med kurset er at forbedre kvaliteten af den 
service, vi yder ved at blive bedre til at forstå og imøde-
komme alle beboeres behov. Håbet er, at dette vil føre 
til øget trivsel for beboerne, som vil gøre det lettere at 
opretholde et godt naboskab og trygt boligmiljø.

Godt i gang med gruppearbejdet

Oplæg om mestringsvejledning 

SOCIALKOMPAS AARHUS 

Find fællesskaber, hjælp og tilbud på 
Socialkompas Aarhus til dig selv eller en du 
kender.

Her får du det fulde overblik over aktiviteter 
og tilbud i Aarhus Kommune.

www.aarhus.socialkompas.dk

A L 2 B O L I G S  B E B O E R B L A D
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På medarbejderuddannelsen har Allan været med til at 
gøre AL2boligs medarbejdere klogere på, hvordan de 
kan hjælpe psykisk sårbare beboere. Han har nemlig 
selv haft svært ved at skulle bo i egen bolig, men med 
den rette hjælp, faldt han godt til i sin lejlighed.

39 ADRESSER PÅ 40 ÅR
Oprindeligt kommer Allan fra Bornholm, men i en al-
der af 40 år havde han haft 39 forskellige adresser rundt 
omkring i landet – og et par steder i Tyskland. I 2006 
kom han til Aarhus, og her begyndte han at forstå, 
hvorfor han havde svært ved at finde fodfæste.

”Før jeg fik min diagnose, vidste jeg ikke, hvem jeg var, 
og hvorfor jeg ikke kunne få tingene til at hænge sam-
men. Som resultat blev jeg hjemløs ad flere omgange og 
søgte stofferne. Da jeg kom til Aarhus, flyttede jeg ind i 
et bofællesskab i Tilst. 

Her fik jeg hjælp af en psykiater, som stillede diagnosen 
maniodepressiv, eller bipolar, som man kalder det i dag. 
Pludselig gav det hele mening. Det var ikke min skyld, 
at jeg blev ved med at fejle i nogle henseender. Psykia-
teren hjalp mig med at finde muligheder, og det var en 
kæmpe hjælp, for når man får løst ét problem, løser det 
automatisk flere problemer” forklarer Allan. 

HJÆLP TIL SELVHJÆLP
”I forlængelse af min diagnose, blev jeg tilkendt før-
tidspension, som gav mig økonomisk ro. Men da der 
begyndte at komme regninger, oplevede jeg noget af 
det, som jeg tidligere flygtede fra. På bostedet fik jeg 
hjælp til at håndtere regningerne af min bostøtte, og vi 
fik sat tingene i system. Med tiden begyndte jeg at lave 
mad til de andre beboere, og på den måde blev jeg mere 
selvstændig.  

Da der kom en ny leder af bostedet, mente han, at jeg 
ikke længere kun var beboer, men frivillig, fordi jeg la-
vede så mange opgaver. På det tidspunkt havde jeg boet 
på bostedet i 4,5 år og tænkte, at det var på tide at komme 
videre, så jeg ikke bare ville strande og ende med tilba-
gefald.

Derfor blev jeg skrevet op til en bolig i 2011, hvor jeg 
flyttede ind kort tid efter. Noget af det som gjorde, at 
det lykkedes var, at jeg stadig var tilknyttet min bostøt-
te, den samme bostøtte, som jeg havde været tilknyttet 
på bostedet. Så snart der dukkede et problem op, kunne 
jeg kontakte hende for at få hjælp. 

LIVET ER HÅRDT ARBEJDE:  
FRA HJEMLØS TIL EGEN BOLIG 
 
I LANGKÆRPARKEN BOR ALLAN. HER HAR HAN BOET I 12 ÅR, MEN FØR DET HAR HAN AF 
FLERE OMGANGE BOET PÅ GADEN. FØRST DA HAN FIK SIN DIAGNOSE, GIK DET OP FOR 
HAM, HVORFOR HAN HAVDE SVÆRT VED AT FINDE FODFÆSTE. 

Allan foran Langkærparken, 
hvor han bor
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Det kunne for eksempel være hjælp til noget så simpelt, 
for de fleste mennesker, som at ringe og bestille en tid 
hos lægen. Jeg har altid været angst overfor offentlige 
instanser, så derfor fulgte min bostøtte mig derhen den 
første gang. Jeg fandt ud af, at lægen faktisk var en flink 
fyr, og det endte med, at jeg selv kunne ringe og gå der-
hen uden problemer”.

SMÅ TILTAG GØR EN STOR FORSKEL
”Når jeg underviser på medarbejderuddannelsen, bliver 
medarbejderne ofte overraskede over, hvor lavpraktisk 
og nemt det kan være at hjælpe psykisk sårbare bebo-
ere. 
Mange psykisk sårbare har, ligesom jeg selv havde, 
angst for offentlige instanser. Mange tømmer ikke 
postkassen, fordi de er bange for, hvad der venter dem. 
Man ved, at rudekuverter aldrig er noget godt, og derfor 
er fænomenet også kendt som ’postkasseangst’. 

Får man ikke tømt sin postkasse, kan det i yderste til-
fælde føre til, at man ikke modtager vigtig information 
og advarsler, og i sidste ende, at strømmen bliver luk-
ket, eller at ens bolig bliver opsagt” lyder det fra Allan. 

Allans anbefaling er derfor at aflevere brevet person-
ligt, hvis der er mulighed for det, og aldrig at sende 
noget ud, hverken i postkassen eller i e-boks, om fre-
dagen, da beboeren ikke har mulighed for at komme i 
kontakt med nogen hen over weekenden. Dette er flere 
instanser allerede begyndt at praktisere. 

Allan foreslår videre, at hvis en driftsmedarbejder op-
dager, at en postkasse er fuld, kan medarbejderen med 
fordel banke på hos beboeren og få en dialog om proble-
met, hjælpe med at få den tømt og eventuelt tilmelde 
beboeren ’Reklamer nej tak-ordningen’.

SOCIALT ENGAGEMENT OG TÆTTERE 
SAMARBEJDE
Et af Allans andre råd er, at postkassen ikke behøver 
være fuld, før man som medarbejder banker på hos en 
psykisk sårbar beboer. 

”Man kan også bare banke på og høre, hvordan det går, 
eller om der er noget, beboeren har brug for. Det betyder 
meget at føle sig set og hørt” forklarer Allan og fortsæt-
ter ”noget andet, der virkelig batter, er ’afdelingsam-
bassadører’. Afdelingsambassadører er frivillige beboe-
re, der banker på hos psykisk sårbare og hører, om de er 
okay, drikker en kop kaffe eller hvad de nu har lyst til. 
Det er effektivt, fordi man som sårbar beboer ved, at per-
sonen kommer, fordi de har lyst, og ikke fordi det er et 
arbejde, de bliver betalt for. På den måde lærer man også 
hinanden at kende som naboer”. 

På et højere plan kunne Allan godt tænke sig, at udle-
jerne får et tættere samarbejde med de kommunale in-
stanser. Det forpligter kommunen til at gøre noget, og 
omvendt kan boligorganisationen byde ind på flere af 
de kommunale opgaver. Det kunne for eksempel være, 
at driften kunne overtage nogle rengøringsopgaver, så 
medarbejderne i området får en tættere kontakt med 
beboerne.

VIGTIGHEDEN AF ET ’HEJ’
Grundet sin socialangst var det svært for Allan at flyt-
te ind i sin egen bolig, da han i starten ville gøre alt for 
ikke at møde sin naboer. Han ville gerne være så ano-
nym som muligt, fordi han var sikker på, at folk kunne 
se på ham, at han var tidligere hjemløs og misbruger. 

”Når man møder fordomme, lukker man sig inde i sig 
selv. Folk kunne for eksempel finde på at sige, at jeg 
’bare skulle tage mig sammen’ eller at grunden til, jeg 

A L 2 B O L I G S  B E B O E R B L A D
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havde det dårligt, var fordi jeg røg 
hash, når det i virkeligheden var 
lige omvendt – jeg røg hash, fordi 
jeg havde det dårligt” siger Allan. 

Heldigvis faldt Allan en dag i snak 
med et sødt, ældre ægtepar i sin 
opgang. Senere begyndte han også 
at snakke med en anden beboer fra   
opgangen, og sådan begyndte han 
lige så stille at lære de andre beboe-
re at kende og komme mere ud. 

”Jeg fandt ud af, at jo mere jeg åb-
ner op for andre, jo bedre lærer de 
mig at kende og forstå mig” fortæl-
ler Allan og opfordrer til, at vi taler 
mere åbent om vores problemer, så 
vi bedre kan hjælpe hinanden. 

Som nabo kan man også gøre en 
stor forskel med en lille indsats. 
Et simpelt ’hej’, når man mødes i 
opgangen, eller et ’velkommen’ til 
nye naboer, gør en kæmpe forskel. 
Når man kender hinanden, er det 

også nemmere at løse problemer, 
hvis de opstår.

LIVET ER HÅRDT ARBEJDE, 
MEN MED DEN RETTE HJÆLP 
BLIVER DET LETTERE
Der er sket meget, siden Allan flyt-
tede ind i sin bolig og knapt nok 
bevægede sig ud i opgangen. I dag 
byder han nye beboere velkommen, 
når de flytter ind og så hilser han 
altid på naboerne i området. 

De seneste 10 år har Allan haft et 
skånejob hos foreningen ’Gade-
liv’, som har en masse projekter for 
hjemløse. 

”For at komme ud af et misbrug 
kræver det, at man har noget andet 
at give sig til i stedet for stofferne. 
For mit vedkommende blev det at 
arbejde. Vi arrangerer blandt andet 
guidede gåture, driver et herberg, 
samler pant ind og har pedelarbej-

de i Sydhavnen. Det er hårdt men 
enormt givende at gøre en forskel”, 
fortæller Allan og tilføjer: 

”Livet er hårdt arbejde. Når man 
indser det, bliver det nemmere. Jeg 
er ikke længere bange for depressi-
oner, for jeg ved, hvordan jeg skal 
håndtere det, og at de forsvinder 
igen. Det har også gjort, at jeg ikke 
længere har angst, men det kræver 
kontinuerligt arbejde med de ud-
fordringer, der opstår hen ad vejen. 

I starten var jeg betænkelig ved at 
skulle bo i egen bolig, men det viste 
sig, at det kunne jeg sagtens med 
lidt hjælp. Jeg er landet godt i om-
rådet og er glad for at bo her. Råd-
givning og støtte er vejen frem, når 
man skal hjælpe psykisk sårbare 
beboere”. 

Allan og Casper underviser på medarbejderuddannelsen
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Lige nu skyder byggeriet for alvor i vejret med markan-
te elementer og præfabrikerede badekabiner, der bliver 
stablet op til fuld højde. 

CERTIFICERET BÆREDYGTIGT BYGGERI
For at sikre at der bliver taget hensyn til bæredygtig-
hed, når man bygger nyt, er det muligt at få byggerier 
DGNB-certificeret. Certificeringen bygger på den hel-
hedsorienterede tilgang til bæredygtighed, og byggeriet 
skal dermed leve op til en række standarder inden for 
både miljømæssig, social- og økonomisk bæredygtig-
hed. 

Vores afdeling ’Lisbjerg Bakke’ modtog i 2019 DGNB- 
guldcertificering efter 2016-standarden. I Thorasdal 
går vi også efter at opnå en DGNB-guld certificering, 
men i 2022 blev der indført skærpede krav, hvilket gør 
det vanskeligere at opnå guld-certificeringen efter de 
nyeste retningslinjer. Vi er stolte af at have endnu en 
DGNB-guld certificering på vej.

THORASDAL TAGER FORMTHORASDAL TAGER FORM
DET SKRIDER FREMAD MED OPFØRELSEN AF VORES NYE AFDELING THORASDAL DET SKRIDER FREMAD MED OPFØRELSEN AF VORES NYE AFDELING THORASDAL 
I HINNERUP, SOM ER PRÆKVALIFICERET TIL AT OPNÅ EN DGNB - GULD CERTIFICERING. I HINNERUP, SOM ER PRÆKVALIFICERET TIL AT OPNÅ EN DGNB - GULD CERTIFICERING. 

HVORFOR CERTIFICERING? 
Certificeringen er ikke bare et prestigeelement. Når et 
byggeri opnår certificeringen, kommer det i høj grad be-
boerne til gode. Der er nemlig stort fokus på indeklima 
og arkitektur, der kan være med til at sikre bedre trivsel.

DGNB er tiltænkt som et dynamisk værktøj, der giver et 
fælles mål for både bygherre, håndværkere, entrepre-
nører, arkitekter m.fl. I sidste ende resulterer det i en 
optimeret byggeproces og dermed øget værdi. 

Byggeriet får et stempel, som anerkender, at bygningen 
er bygget gennemgående bæredygtigt, og ikke blot 
fremstår bæredygtigt på overfladen. På den måde kan 
man som beboer være sikker på, at ens bolig lever op til 
visse standarder. 

FORDELE VED DGNB-CERTIFICERING

 Reducerer omkostninger 
 Øget værdi for bygningen 
  Færre misforståelser i byggeprocessen 
 Overblik i byggeprocessen 
 Reducering af affald og spildmateriale  
 ved bedre udnyttelse af ressourcer 

Du kan skrive dig op til  
en af de nye boliger på 

www.AARHUSbolig.dk 

Forventet indflytning er  
forsommer 2025

Elementer hejses ind

A L 2 B O L I G S  B E B O E R B L A D
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Sensommervejret viste sig fra sin fineste side en søn-
dag eftermiddag i september i Åbyhøjgård, hvor loppe-
boderne var stillet klar, og både kaffemaskine og slush- 
ice-maskinen kørte for fulde gardiner. 

Store og små søgte ud på fællesarealerne for at prøve 
aktiviteter, hilse på naboer og se om lopperne kunne 
friste. 

Loppemarkedet var kommet i stand på opfordring af en 
beboer, og børneaktiviteterne var arrangeret af Åbyhøj-
gårds nye børne- og ungeklub VIBE, som slog et slag for 
deres nye tilbud for områdets børn og unge. 

En herlig dag, som endnu gang beviste, at det er rart, 
når der er en anledning til at mødes med dem, man de-
ler opgang, legeplads eller vaskekælder med. Og når så 
vejret er godt oven i hatten, er det svært at ønske mere. 

Vil du vide mere om VIBE, 
som laver sjove aktiviteter i 
Åbyhøjgård for 9 – 15-årige? 

Så find dem på Facebook  
eller WhatsApp under 
”Vibe Åbyhøjgård”.

LIV OG LOPPER I 
ÅBYHØJGÅRD
LIVLIGT LOPPEMARKED OG  
BØRNEAKTIVITETER I ÅBYHØJGÅRD  
STYRKER FÆLLESSKABET.
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For at få fuldt udbytte af den undervisning som børn 
modtager, eller senere vil modtage, i skolen, er det vig-
tigt, at børnene har de nødvendige sprogkundskaber. De 
sprogindsatser, som det boligsociale team understøtter, 
handler derfor om mere end at lære sprog. Det handler 
om at gøre børnene undervisningsparate og give dem de 
rette forudsætninger for læring. 

Det boligsociale teams rolle er at få kommunale aktører 
og frivillige foreninger til at arbejde sammen omkring 
sprogindsatsen. 

”Gennem dialog med vores samarbejdspartnere i områ-
det, områdets beboere samt statistik og viden kredser vi 
os ind på problemstillinger som for eksempel udfordrin-
ger på sprogområdet for børnehavebørn og skolebørn. 
Herefter arbejder vi med at finde ind til, hvad der er kom-
munens kerneopgave i forhold til problemstillingen, og 
hvad der derudover kan være behov for i arbejdet med at 
styrke børnenes sprog” siger Gitte Boye Sandbjerg fra det 
boligsociale team.

BOLIGSOCIAL INDSATS STYRKER 
BØRNS SPROG
SIDEN AUGUST 2022 HAR DET BOLIGSOCIALE TEAM I TILST SAMARBEJDET MED  
INSTITUTIONER, FORENINGER OG OFFENTLIGE INSTANSER OM GIVE BØRN ET SPROGLIGT 
LØFT INDEN SKOLESTART OG I DE FØRSTE SKOLEÅR.

Når teamet har fundet ud af, hvad der er behov for, ud-
over den kommunale indsats, går de i dialog med muli-
ge samarbejdspartnere om, hvordan de kan hjælpe med 
indsatsen. Samarbejdspartnerne er blandt andet frivilli-
ge organisationer i området, som arbejder med den rele-
vante målgruppe. 

STYRKELSE AF SPROGINDSATS GENNEM 
SAMARBEJDE
En af de frivillige indsatser, som arbejder med sprogind-
satser, er ”2 timer om ugen”, der er en del af Fonden for 
Socialt Ansvar. Sammen med et eller flere børn, bruger 
en frivillig to timer om ugen på at lege, læse billedbøger, 
gå en tur eller andet, der fremmer sproget. Foreningen 
har også en sprogklub, hvor en gruppe børn mødes med 
frivillige fra foreningen og laver forskellige sproglege, 
øvelser og samtaler. En anden frivillig forening, som 
også en del af indsatsen, er Læseforeningen, som tilby-
der en læsegruppe.
De frivillige foreninger er en vigtig del af sprogindsatsen, 
da de brænder for at gøre en forskel, og derudover har de 

Børn og frivillige i sjov sprogleg
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viden og kompetencer på området, som de oplærer de 
frivillige i. 

Vores kommunale samarbejdspartnere, daginstitutio-
nerne og Tilst Skole kender børnene, og ved hvem der 
har brug for, og kan få gavn af, et sprogløft. Det er der-
for deres opgave at finde de børn, som får tilbudt sprog-
tilbuddet. 

”Når arbejdet er i gang, så er vores opgave i det bo-
ligsociale team at få enderne til at nå sammen. Vi skal 
finde ud af, hvad vores kommunale samarbejdspart-
nere har brug for at vide, hvad de frivillige foreninger 
har brug for af viden, støtte, lokaler m.m. og hvad der er 
brug for af materiale og rammer” forklarer Gitte. 

Det boligsociale team har derfor den koordinerende 
rolle i forhold til at få samarbejdet til at køre. Opstår der 
udfordringer, hjælper teamet med at lande et kompro-
mis, som alle kan være i og har det godt med. 

Samarbejdet mellem begge aktører er altafgørende for, 
at indsatsen lykkes, og for det meste kører det på skin-
ner, men det er ikke altid nemt. Det kræver for eksem-
pel, at personalet har tid til at hjælpe med at finde de 
rette børn og tage snakken med forældrene om et til-
bud, som er uden for daginstitutionen eller skolen. Det 
kræver også, at foreningerne har nok frivillige, som har 
tid og lyst til at være i Tilst og tage del i indsatsen. 

”Vi har oplevet, at alle har ønsket, at dette skulle lyk-
kes, og derfor er vi også kommet rigtigt langt på et år” 
fortæller Gitte, som fortsætter det gode arbejde i sam-
arbejde med de kommunale institutioner og de frivillige 
foreninger. 
 

VIL DU HJÆLPE?

På www.2timeromugen.dk kan du læse 
mere om foreningen og melde dig som 
frivillig, hvis du har lyst til at hjælpe med at 
styrke børns sprog.

Du kan også følge med at foreningens
arbejde på Facebook i gruppen
’2 Timer om Ugen, Aarhus - Fonden for
Socialt Ansvar’

Vil du være frivillig i Læseforeningens
læsegruppe?
Så kontakt Katrine på 60 29 41 40.



Herunder ser du 8 typer affald, som ofte bliver sorteret forkert.  
Har du styr på, hvad der skal sorteres hvor? 

Tegn en streg fra affaldet til den kategori, som du mener, affaldet tilhører. 
Derefter kan du tjekke svaret nederst på siden ved at vende bladet på hovedet. 

HELD OG LYKKE! 

HAR DU STYR PÅ
AFFALDSSORTERINGEN? 
I LØBET AF EFTERÅRET ER DEN NYE AFFALDSSORTERING BLEVET RULLET UD I BÅDE 
FAVRSKOV OG AARHUS KOMMUNE. AFFALDET SKAL NU SORTERES I 10 FORSKELLIGE 
SLAGS KATEGORIER I FEM FORSKELLIGE RUM, SÅ DET ER MED AT HOLDE TUNGEN LIGE I 
MUNDEN, NÅR MAN SKAL SORTERE KORREKT.

STÅR DU MED ET STYKKE AFFALD I HÅNDEN, SOM DU ER I TVIVL OM,  
HVORDAN DU SKAL SORTERE?

Så kan du både på Kredsløb og Favrskov Forsynings hjemmesider finde sorteringsguides, hvor du søger  
på den genstand, du er i tvivl om, hvorefter guiden finder svaret til dig

www.favrskovforsyning.dk/affald/sorteringsguide 
www.kredslob.dk/sorteringsguiden

Pizzabakker: restaffald. Tandpastatube: restaffald. Alufolie: rent – metal, beskidt – restaffald. Kaffefilter med kaffegrums: madaffald. Gavepapir: 
restaffald. Spraydåser f.eks. deodorant og hårlak): farligt affald. Køkkenrulle og servietter: restaffald. Afskårne blomster: madaffald. 

Afskårne blomster

Køkkenrulle Spraydåser Kaffefilter

Pizzabakker

GavepapirAlufolieTandpastatube

A L 2 B O L I G S  B E B O E R B L A D
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Nye farver, en anderledes forside 
og en optimeret struktur er noget af 
det, du møder, næste gang du hop-
per ind på www.AL2bolig.dk 

Vi har nemlig givet hjemmesiden 
en mindre makeover.  

Det har vi gjort for at leve op til 
nogle nye krav – og for at gøre det 
lettere for dig at finde det, du har 
brug for. 

EN HJEMMESIDE FOR ALLE
I 2015 kom vores, dengang, nye 
hjemmeside til verden. Men på otte 
år kan der ske meget. Platformen, 
som hjemmesiden er bygget på, er 
blevet forældet og lever ikke op til 
kravene om webtilgængelighed. 

Webtilgængelighed dækker over 

en række principper og teknikker, 
som hjemmesider skal følge for at 
imødekomme brugere med funkti-
onsnedsættelser eller handicap.

Med andre ord skal alle kunne bru-
ge vores hjemmeside. Farverne skal 
tage hensyn til de, som er farve-
blinde, og al indhold skal bygges op, 
så det kan læses af en skærmlæser, 
hvis man er svagtseende eller blind. 

ANDERLEDES STRUKTUR 
OG NYE FUNKTIONER PÅ 
VEJ
I samme omgang har vi ryddet op 
i indhold og struktur. Du lægger 
måske mærke til, at der er færre 
menupunkter, og at siden ’for be-
boere’ er forsvundet. Vi har nemlig 
samlet det meste, man som beboer 
har brug for, under Min Side. 

I nærmeste fremtid kan du desuden 
se frem til et par nye, smarte funk-
tioner. Vi er i gang med at få tilkob-
let et nyhedsmailmodul, så vi kan 
målrette og optimere vores kom-
munikation. 

Indtil nu har du fået besked om 
nyheder i en automatisk genereret 
notifikationsmail. Men med ny-
hedsmailmodulet kan vi udsende 
skræddersyede nyhedsmails, som 
opsamler seneste nyt og mere til. 
Med andre ord kan vi gøre det lidt 
mere lækkert. 

En anden funktion som er på vej, er 
indberetning af fejl og mangler via 
hjemmesiden.

Når funktionen er i luften,  
giver vi dig besked. 

ET FRISKT PUST TIL HJEMMESIDEN
NÆSTE GANG DU BESØGER VORES HJEMMESIDE, SER DEN MÅSKE LIDT ANDERLEDES UD, 
END DEN PLEJER. 

28
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MIN SIDE 
Du kan fortsat logge på Min Side og tilgå de ting, du 
hidtil har kunne. Forskellen er, at der er kommet lidt 
flere ting til, som før lå under ’for beboere’. 

Du logger på Min Side i øverste højre hjørne

Skal du booke et selskabslokale, kan du nu gøre det på 
Min Side under ’Lejerportal’.  Og leder du efter en af 
vores blanketter, er det også her, du finder dem. 

Du tilgår lejerportalen i venstre side

Er du medlem af afdelingsbestyrelsen, har du et sær-
ligt menupunkt på Min Side, som hedder ’Bestyrel-
sesportal’. Her ligger håndbogen for afdelingsbesty-
relsen, en værktøjskasse, afdelingsregnskaber, leje- 
målslister mm. 

Som med alt nyt kan vi ikke udelukke, at der har 
sneget sig fejl ind. Falder du over en funktion, som 
ikke virker, vil vi derfor hellere end gerne have 
besked. 

Send os en mail på 
kommunikation@AL2bolig.dkDu tilgår bestyrelsesportalen i venstre side
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Her får du tips til at bekæmpe madspild i julen og generelt. 

1. Planlæg dine indkøb, lav en indkøbsliste og tjek hvad du allerede har, så du ikke køber mere af det 
samme.

2. Brug det du allerede har køleskabet og fryseren, så du får plads til at sætte rester på køl og frys.

3. Frys rester og overskudsvarer ned. Det meste mad kan fryses, det gælder også f.eks. smør, marme-
lade og fløde. Sjatter af fløde, mælk, vin og stegesky kan fryses ned i isterningebakker og bruges i 
gryderetter, supper eller sovs. 

4. Køl rester fra julebordet hurtigt ned, helst indenfor 2 timer, så det ikke bliver dårligt.  
Holder du julefrokost, så stil lidt af maden på bordet ad gangen og fyld op løbende.

5. Lav en hylde i køleskabet til rester og madvarer med kort holdbarhedsdato, så du kan se, hvad der 
trænger til at blive spist. 

6. Lav nye retter af dine rester. Flæskesteg og frikadeller kan blive til flæskestegs- eller frikadelle-
burger, lav biksemad af kød, kartofler og sovs, risengrød kan blive til klatkager eller risalamande, 
brød kan laves til croutoner og kål kan bruges i wok eller gryderetter. Kun fantasien sætter grænser. 

7. Giv gæsterne rester med hjem eller bank på hos naboen,  
som sikkert vil sætte pris på lidt lækker mad.

FÅR DU ALLIGEVEL LIDT RESTER TIL OVERS? 
SÅ HUSK AT SMIDE DEM I BEHOLDEREN TIL 
MADAFFALD, SÅ DE KAN OMDANNES TIL 
GRØN ENERGI. 

UNDGÅ MADSPILD I JULEN
JULEN ER OFTE LIG MED MASSER AF MAD OG DERMED MASSER AF RESTER.  
DET ER DERFOR GODT FOR BÅDE PENGEPUNGEN OG KLIMAET AT FÅ BRUGT  
RESTERNE, SÅ DE ENDER I MAVEN I STEDET FOR I SKRALDESPANDEN. 

TO APPS, SOM HJÆLPER MED 
AT BEGRÆNSE MADSPILD

FOR RESTEN - Tips og tricks 
til, hvordan du får brugt dine 

måltidsrester og grøntsager 
m.m. Det er gode råd, der kan 

bruges året rundt. 

HOLDBARHED - Søg på en 
madvare og få information 

om, hvordan du opbevarer den, 
så den holder sig frisk længst muligt, 
og hvor længe holdbarhed den har.

TRE APPS SOM 
HJÆLPER MED 
AT SPARE PÅ 
MADBUDGETTET

1. MOTATOS 

2. TOOGOODTOGO 

3. RED MADEN
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Sofian, vores nye medarbejder i ekspeditionen, elsker 
pebernødder. Faktisk er han så glad for dem, at han på 
sin første arbejdsdag den 1. november havde medbragt 
pebernødder til sine nye kolleger. Hvert år efter jul kø-
ber han et stort lager, så han har til resten af det nye år 
(hvis han da ikke når at spise dem, inden de igen kan 
købes i butikkerne). 

PJATTET MED PEBERNØDDER
Efter at have set et afsnit af Den Store Bagedyst, vågne-
de Sofian en søndag morgen og fik lyst til at lave fyldte 
chokolader – og fyldet blev selvfølgelig pebernødder. 

DU KAN SE DET 
FINE RESULTAT HER:

Er du blevet inspireret til at lave fyldte chokolader med 
pebernødder? Så kræver det kun en form, smeltet cho-
kolade og selvfølgelig pebernødder. 

Har du mod på at lave pebernødder fra bunden? Så får du 
en opskrift her. Her kan du også sagtens tage børnene 
med i køkkenet og få hjælp til at rulle pebernødderne. 

PEBERNØDDER – 125 STK.

Ingredienser:
125 g blødt smør, stuetemperatur
125 g sukker
½ dl piskefløde
½ tsk stødt ingefær
½ tsk stødt kanel
½ tsk hvid peber
½ tsk stødt kardemomme
½ tsk natron
½ tsk bagepulver
250 g hvedemel

SÅDAN GØR DU:
Pisk smør og sukker sammen i en skål med en elpisker.
Tilsæt piskefløden og pisk yderligere.

I en anden skål blander du hvedemel med alle krydde-
rierne.

Sigt mel/krydderiblandingen i skålen med smørblan-
dingen.

Med hænderne ælter du dejen godt igennem, så det bli-
ver en sammenhængende dej.

Del dejen i cirka 6 stykker, som trilles til lange pølser 
med cirka samme tykkelse som en lillefinger.
Skær pølserne ud i cirka 1 cm i størrelsen og tril til kugler.

Fordel pebernødderne på to bageplader med bagepapir.
Bag pebernødderne i ovnen ved 200 grader alm. ovn i 
cirka 7-8 minutter. Husk at holde øje undervejs - de må 
ikke få for meget farve. 

Lad pebernødderne afkøle på en rist og spis dem – eller 
gem dem til senere. 

Opskrift fra louisesmadblog.dk 
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